
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33163 Quarta-feira, 6 DE JULHO DE 2016

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO
.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
PORTARIA N° 873 / 2016 - GAB/SEDUC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade da realização de estudos para 
a elaboração do Plano de Expansão do Ensino Médio da Rede de 
Ensino do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade da participação efetiva do 
corpo gestor da Secretaria de Estado de Educação, vinculado 
a Secretaria Adjunta de Ensino, na discussão e elaboração  do 
Plano de Expansão do Ensino Médio da Rede de Ensino do Estado 
do Pará.
RESOLVE:
Art. 1° Instituir a Comissão de estudos para a elaboração do 
Plano de Expansão do Ensino Médio da Rede de Ensino do Estado 
do Pará.
Art. 2. A referida Comissão será constituída, conforme quadro 
abaixo que elenca, de cada membro, o nome, matrícula, função 
e respectivo setor.

N° NOME DO MEMBRO MATRÍCULA FUNÇÃO SETOR
1 José Roberto Alves 

da Silva
5377579-4 Secretário Adjunto de Ensino GAB/

SAEN
2 Joseane de Oliveira 

Figueiredo
5769337-2 Diretora do Ensino Médio e 

Profi ssionalizante
DEMP/
SAEN

3 Francisco Valdinei dos 
Santos Anjos

57216726-1 Coordenador do Ensino Médio COEM/
SAEN

4 Jorge Henrique 
Guimarães de Andrade

57176372-1 Coordenador de Tecnologia 
Aplicada a Educação

CTAE/
SAEN

5 Luiz André da Silva 
Malato

6037658-2 Coordenador do Sistema de 
Organização Modular de Ensino

SOME/
SAEN

6 Jaime Roberto Silva 
Ramos

291439-2 Especialista em Educação COEM/
SAEN

7 Elton Fábio Guedes das 
Neves

57197706-2 Especialista em Educação COEM/
SAEN

8 Vânia Leite Leal 
Machado

54188477-1 Especialista em Educação SOME/
SAEN

Art. 3. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 05 de Julho de  de 2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 982377

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1530/2016-ABAETETUBA
Nome do Servidor: NAZARE DO SOCORRO BITENCOURT VIEGAS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 27/06/2016
Término Vínculo: 26/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1531/2016-BELÉM
Nome do Servidor: AFONSO ALMEIDA FERREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 27/06/2016
Término Vínculo: 26/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1532/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: LUIZ GUILHERME TEIXEIRA DO ROSARIO
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 01/07/2016
Término Vínculo: 30/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1533/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: JEFFERSON COSTA SOUSA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 05/07/2016
Término Vínculo: 04/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1534/2016-BELÉM
Nome do Servidor: RAIANE FERNANDES DE CASTRO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 05/07/2016
Término Vínculo: 04/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1535/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ALEX HENRY OLIVIER PINTO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 05/07/2016
Término Vínculo: 04/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo 982494

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

CANCELAMENTO DE LICENÇA-CURSO-CCVS
Portaria n° 008327-2016-SAGEP de 04/07/2016.
Cancelar a contar de 01/07/2016, a portaria n°003859-2016 
de 15/04/2016, que concedeu licença para participar do curso 
de Mestrado em Desenvolvimento e Meio Ambiente Urbano, na 
universidade da Amazônia/UNAMA , a servidora LUCIANA SOUSA 
DE QUEIROZ, matricula n°5472270-1,Técnico em Educação , 
lotada na EEEM Francisco da Silva Nunes Sede/ São João de 
Pirabas-PA.
RETIFICAÇÃO DA DATA DE LICENÇA-CURSO-CCVS
Portaria nº008326-2016-SAGEP DE 04/07/2016.
Retifi car na portaria nº 007299-2016 de 14/06/2016, que 
concedeu ao  servidor MARCELO BARROS CAPELA, matrícula nº 
57234656-1, cargo de Professor Classe I, lotado na EE Osvaldina 
Muniz/ Cametá-PA, Licença para participar do Curso Mestrado 
em  Educação e Cultura, na  Universidade Federal do Pará/
UFPA, o período de 11/03/2016 a 10/03/2018 para o periodo 
30/06/2016 a 10/03/2018.

Protocolo 982105

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2016-

NLIC/SEDUC
Processo nº 879.249/2015-SIIG

A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC/SEDUC comunica aos interessados na 
publicação da Dispensa de Licitação Nº 010/2016-NLIC/SEDUC, 
publicado no D.O.E. 33.144 de 09/06/2016 a seguinte errata:
ONDE SE LÊ:
Objeto: Locação do imóvel, localizado na Avenida Curua Una nº 
1888, Bairro Santa Clara, Município de Santarém/Pa, pertencente  
a senhora Salvia Quintela de Souza, para funcionamento da 
E.E.E.F.M. Frei Othmar.
LEIA-SE: 
Objeto: Locação do imóvel, localizado na Avenida Curua Una nº 
1888, Bairro Santa Clara, Município de Santarém/Pa, pertencente  
a senhora Salvia Quintela de Souza, para funcionamento do 
Deposito da 5ª Unidade Regional de Ensino - URE/Santarém.

Belém, 04 de julho de 2016.
LÍVIA DONZA BARROSO

COORDENADORA DO NLIC/SEDUC

Protocolo 982135

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº -01/2016, 
de 22/06/2016 , publicada no DOE Nº 33.157, de 28/06/16, 
que trata da “contratação de empresa para prestação de 
serviços técnicos especializados para fi ns de avaliação ex-post 
e diagnostico de obras de construção, reforma e ampliação de 
unidades escolares da rede estadual do Pará”.
� ALTERAÇÃO DO LOCAL DE ABERTURA DAS 
PROPOSTAS TÉCNICAS E FINANCEIRAS:
ONDE SE LÊ:  AUDITÓRIO - ANDAR TÉRREO
LEIA-SE:  ESCRITÓRIO DE PROJETOS - 1º ANDAR.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 982539

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 056
Exercício: 2016
Objeto do Contrato: Contratação de serviços especializado 
em manutenção preventiva e corretiva de equipamentos que 
compõem o parque da SEDUC, através de registro de Preços
Valor global: R$ 600.00,00
ATA de Registro de Preços_ PRODEPA
Pregão Eletrônico:  16/2015_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 - Função Programática: 16101.12.122.1297 - 
Projeto Atividade: 8338 - Produto: 2795 - Natureza de Despesa: 
3390.39
Fonte: 0102/0104  - Função Programática: 16101.12.361.1416 
- Projeto Atividade: 4963 - Produto: 2227 - Natureza de 
Despesa:3390.39
Fonte: 0102/0104  - Função Programática: 16101.12.362.1416  
- Projeto Atividade: 8478 - Produto: 2227 - Natureza de 
Despesa:3390.39
Fonte: 0102 - Função Programática: 16101.12.122.1297 - 
Projeto Atividade: 8338 - Produto: 2795 - Natureza de Despesa: 
3390.30
Fonte: 0102/0104  - Função Programática: 16101.12.361.1416 
- Projeto Atividade: 4963 - Produto: 2227 - Natureza de 
Despesa:3390.30
Fonte: 0102/0104  - Função Programática: 16101.12.362.1416 
- Projeto Atividade: 8478 - Produto: 2227 - Natureza de 
Despesa:3390.30
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 
9132015113
Contratada: Lip Comercial Ltda - Epp, CNPJ. Nº 03.084.788/0001-
50, com sede na Trav. Três de Maio, nº 1594, Cep: 66.063-388, 
São Braz, Belém/Pa.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 30/06/2016
Vigência: 30/06/2016 a 29/06/2017
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo 982161

Contrato: 011
Exercício: 2016
Objeto: Locação de imóvel urbano situado na Rua Fortaleza, nº 
109, Bairro: Águas Lindas, no Município de Ananindeua/Pa., para 
funcionamento da EEEFM Rainha da Paz.
Valor Mensal: R$ 6.000,00
Dispensa de Licitação: 014/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1416./ Proj. Atividade: 4963
Natureza de Despesa: 339036
Locatária: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC/CNPJ: 
05054937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, 
Km 10, Bairro: Icoaraci, Belém/Pa - CEP: 66.820-000
LOCADOR: Sr. Raimundo Márcio Corrêa de Brito/CPF: 
510.780.152-87, RG: 2353101-SSP/PA, Residente e domiciliado 
na Rua
Fortaleza, nº 109, Bairro: Águas Lindas, Ananindeua/Pa - Cep: 
66.690-730
Foro: Belém/Pa.
Data Assinatura: 01/07/2016
Vigência: 01/07/2016 à 30/06/2018
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação

Protocolo 982166


